
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1555

N. 212 del 15-12-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 15-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE QUATTRO AREE GIOCO ALL'INTERNO DI
ALCUNI GIARDINI COMUNALI (CUP F92F20000300004 - CIG
8502790447). APPROVAZIONE VERBALE DEL PROCEDIMENTO -
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI CON EFFICACIA SOSPESA ALLA
DITTA MACAGI S.R.L. CON SEDE IN CINGOLI (MC).



Costi applicazione misure anti Covid (Del. GRT n. 645 del 25.05.2020):
Costi sicurezza

Incentivo per funzioni tecniche  € 1.787,63

 € 1.320,00

Importo lavori a base d'asta
(comprensivo di € 19.368,46 relativi ai costi della manodopera)

Costi applicazione misure anti Covid (Del. GRT n. 645 del 25.05.2020):
Oneri aziendali della sicurezza  € 1.429,32

Costi per la sicurezza

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza

Imprevisti e arrotondamenti  € 1.495,10

 € 89.381,40

 € 2.052,90

Costo complessivo  € 100.000,00

 € 86.008,50

Rilevato che la spesa complessiva di progetto trova copertura sul Bilancio 2020-2020, Int.
8010, art. 36, codice bilancio 09.02-2.02.01.09, segnato per “Riqualificazione aree gioco
frazioni” finanziato con Avanzo di Amministrazione, I.M.1632-2020;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 182
(1358 R.G.) del 12.11.2020, avente valore di Determina a contrarre, che ha stabilito gli
elementi essenziali del procedimento come segue:

importo a base d’asta: € 89.381,40 (comprensivi di € 19.368,46 relativi ai costi della·
manodopera) di cui € 3.372,90 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi della
sicurezza;
procedura di gara: affidamento diretto previo esperimento di procedura concorrenziale tra·
n. 6 operatori economici;
procedura di affidamento: in modalità telematica mediante la piattaforma START·
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);
criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis·
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che in data 16.11.2020 veniva pubblicata su START la procedura concorrenziale n.
021642/2020 intestata “Lavori di realizzazione quattro aree gioco all’interno di alcuni giardini
comunali”, invitando a rimettere offerta le seguenti ditte:

Euroambiente, con sede in Pistoia, P.I. 00410600472;1.
Macagi s.r.l., con sede in Cingoli, P.I. 01065270421;2.

I.V.A. (22% su € 12.462,89+€ 488,74 e 4% su € 73.545,61+€ 2.884,16)  € 5.906,55

IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Del. G.C. n. 161 del 08.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di quattro aree gioco all’interno di
alcuni giardini comunali” dell’importo complessivo di € 100.000,00 distinti nel Quadro
Economico dei lavori come segue:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 15-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE QUATTRO AREE GIOCO ALL'INTERNO DI
ALCUNI GIARDINI COMUNALI (CUP F92F20000300004 - CIG
8502790447). APPROVAZIONE VERBALE DEL PROCEDIMENTO -
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI CON EFFICACIA SOSPESA ALLA
DITTA MACAGI S.R.L. CON SEDE IN CINGOLI (MC).



Marinelli Arredo Urbano s.r.l., con sede in Castel Focognano, P.I. 01747570511;3.
Pozza 1865 s.r.l., con sede in Vallarsa, P.I. 02311670224;4.
Sarba s.p.a., con sede in Carpi, P.I. 00227660362;5.
Stebo Ambiente s.r.l., con sede in Gargazzone, P.I. 01432260212;6.

Visto l’allegato Verbale del Procedimento, redatto in data 01.12.2020 dal Responsabile del
Procedimento dott. agr. Lorenzo Venturi con l’assistenza del dott. Gianluca Magini, dal quale
risulta che la migliore offerta è quella rimessa dalla ditta Macagi s.r.l. per il corrispettivo IVA
esclusa di € 61.764,07 al netto del ribasso del 32,11% sul prezzo di € 89.381,40 posto a
base di gara tenuto conto di € 3.372,90 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi
della sicurezza;

Considerato che parti delle lavorazioni sono soggette a I.V.A. 22% ed altre ad I.V.A. 4% la
determinazione dell’ammontare esatto dell’imposta ai fini della composizione del Quadro
Economico di Aggiudicazione è il seguente:

           lavori
Totale lavori
IVA compresa

Importi al netto
del ribasso IVA

Totale lavori
al netto
del ribasso
IVA compresa

ribasso Totale ribasso
con IVA

Importi soggetti a I.V.A. 22%

lavori € 12.462,89 € 15.204,73 € 8.461,06 € 1.861,43 € 10.322,49 € 4.001,83 € 4.882,23

costi sicurezza € 488,74 € 596,26 € 488,74 € 107,52 € 5.96,26

totale a) € 12.951,63 € 15.800,99 € 8.949,80  € 1.968,96 € 10.918,76 € 4.001,83 € 4.882,23

Importi soggetti a I.V.A. 4%

lavori € 73.545,61 € 76.487,43 € 49.930,11 € 1.997,20 € 51.927,31 € 23.615,50 € 24.560,12

costi sicurezza € 2.884,16 € 2.999,53 € 2.884,16    115,37  € 299,53 € 0,00

totale b) € 76.429,77 € 79.486,96 € 52.814,27 € 2.112,57 € 54.926,84 € 23.615,50 € 24.560,12

totale a)+b) € 89.381,40 € 95.287,95 € 61.764,07 € 4.081,53  € 65.845,60 € 27.617,33 € 29.442,35

Dato atto che l’importo corrispondente al ribasso d’asta pari a € 27.617,33 oltre I.V.A. per un
totale di € 29.442,35 va a integrare la voce “Imprevisti e arrotondamenti” del Quadro
Economico di Progetto;

Rilevato che il Quadro Economico di Aggiudicazione, tenuto conto della esatta
quantificazione dell’I.V.A. nonché della destinazione delle somme derivanti dal ribasso d’asta
va a comporsi come segue:

Importo lavori
(comprensivo di € 19.368,46 relativi ai costi della manodopera)  € 58.391,17

Costi per la sicurezza  € 2.052,90

Costi applicazione misure anti Covid (Del. GRT n. 645 del 25.05.2020):
Costi sicurezza  € 1.320,00

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 61.764,07
I.V.A. (22% su € 8.949,80 + 4% su € 52.814,27)  € 4.081,53

Incentivo per funzioni tecniche  € 1.787,63

Costi applicazione misure anti Covid (Del. GRT n. 645 del 25.05.2020):
Oneri aziendali della sicurezza  € 1.429,32

Imprevisti e arrotondamenti  € 30.937,45

Costo complessivo  € 100.000,00

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 15-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Rilevata l’opportunità di eseguire i lavori nel periodo invernale in modo da garantire la
disponibilità delle aree ai cittadini prima dell’avvio della stagione primaverile caratterizzata da
maggiore affluenza e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento nelle more delle verifiche
in corso sulla dichiarazioni rese dall’impresa in merito al possesso dei requisiti prescritti per
la partecipazione a procedure ad evidenza pubblica;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F92F20000300004;·
Codice Identificativo Gara (CIG): 8502790447;·

DETERMINA

Di approvare l’allegato verbale del Procedimento redatto in data 01.12.2020 dal1.
Responsabile del Procedimento dott. agr. Lorenzo Venturi con l’assistenza del dott.
Gianluca Magini e di aggiudicare pertanto definitivamente all’Impresa Macagi s.r.l., con
sede in  Cingoli, loc. Cerrete Collicelli P.I. e C.F. 01065270421 l’appalto dei lavori di
“Realizzazione di quattro aree gioco all’interno di alcuni giardini comunali” per il
corrispettivo IVA esclusa di € 61.764,07 al netto del ribasso del 32,11% sul prezzo di €
89.381,40 posto a base di gara tenuto conto di € 3.372,90 non soggetti a ribasso in
quanto costituenti costi della sicurezza;

Di dare atto che l’importo corrispondente al ribasso d’asta pari a € 27.617,33 oltre I.V.A.2.
per un totale di € 29.442,35 va a integrare la voce “Imprevisti e arrotondamenti” stanziata
nel Quadro Economico di Progetto e che pertanto il Quadro Economico di
Aggiudicazione, tenuto conto dell’esatta quantificazione dell’I.V.A. va a comporsi come
segue:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 15-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Importo lavori
(comprensivo di € 19.368,46 relativi ai costi della manodopera)  € 58.391,17

Costi per la sicurezza  € 2.052,90

Costi applicazione misure anti Covid (Del. GRT n. 645 del 25.05.2020):
Costi sicurezza  € 1.320,00

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 61.764,07
I.V.A. (22% su € 8.949,80 + 4% su € 52.814,27)  € 4.081,53

Incentivo per funzioni tecniche  € 1.787,63

Costi applicazione misure anti Covid (Del. GRT n. 645 del 25.05.2020):
Oneri aziendali della sicurezza  € 1.429,32

Imprevisti e arrotondamenti  € 30.937,45

Costo complessivo  € 100.000,00

Di impegnare a favore dell’Impresa Macagi s.r.l.  la somma di € 61.764,07 oltre €3.
1.968,96 per I.V.A. 22% e € 2.112,57 per I.V.A. 4% per un totale complessivo di €
65.845,60 sul Bilancio 2020-2022 secondo le modalità indicate in calce alla presente;

Di dare atto che:4.
il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 è il·
dott. agr. Lorenzo Venturi;
i codici assegnati al presente procedimento, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n.·
136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti), sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F92F20000300004;·
Codice Identificativo Gara (CIG): 8502790447;·

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:5.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza é soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti”
e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora6.
la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si
procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le
prestazioni già rese, previa applicazione di una penale pari al 10% su quanto dovuto o
all’incameramento della cauzione definitiva, se depositata, e alla segnalazione all’ANAC
riservandosi ogni ulteriore iniziativa di legge.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 15-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Sub impegno N.  1632/    5 del 15-12-2020  a Competenza   CIG 8502790447

5° livello 09.02-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo       8010 / Articolo    36
Riqualificazione aree gioco Frazioni

Causale LAVORI DI REALIZZAZIONE QUATTRO AREE GIOCO ALLINTERNO DI ALCUNI GIARDINI COMUNALI.

Importo 2020 Euro 65.845,60

Beneficiario     22457  MACAGI SRL

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 15-12-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 15-12-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6


